MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE 1

MEDICINA  2

(Realizada dia 09 de outubro de 2024)    3

 4

Ao nono dia do mês de outubro dois mil e vinte quatro, realizou-se, via Google Meet, em 5

videoconferência, a Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 6

de Graduação em Medicina. A Profª.  Claudete Aparecida Araújo Cardoso, Coordenadora 7

do Curso, abriu os trabalhos às oito horas, estando on-line os seguintes professores e 8

alunos registrados na medida em que foram comparecendo na “live”: Professores: Luiz 9

Cláudio Santos de Souza Lima, MCG; Albino Fonseca Junior, MMO; Adriana Pittella 10

Sudré, Renata Fernandes Rabello, MIP; Graça Helena Maia do Canto Teixeira, MPT; 11

Moema Guimarães Motta, Lenita Barreto Lorena Claro, Elizabeth Falcão Clarkson, MSS;  12

Márcia Maria Sales dos Santos, MMC; Christianne Bretas Vieira Scaramello, MFL; 13

Cristina Asvolinsque Pantaleão Fontes, MRD; Gisele Caldas Alexandre, MEB; Maria de 14

Fatima Bazhuni Pombo Sant Anna,  Carlos Augusto Faria, Christiane Fernandes 15

Ribeiroo,  MMI;  Márcia Guimarães de Mello Alves, Lilian Koifaman,  MPS. 16

Professores convidados: Ricardo Mendes Martins, MMC; Fernando de Barros, MCG. 17

Representando os alunos pelo DABT:  Yuri Silva Ferreira de Souza (Internato), Ana 18

Luiza Borges de Amorim (terceiro período), André Felipe Rocha (quarto período) e Kaio 19

Fábio Oliveira de Lyra como convidado. Pauta 1. Aprovação da ata da reunião 20

ordinária realizada em 09/10/2024. A ata foi aprovada sem ressalvas. Houve três 21

abstenções por não terem os membros do NDE participado da reunião, a saber: Adriana 22

Pittella, Gisele Caldas e Christiane Bretas. Pauta 2. Discussão das ementas das 23

disciplinas novas da grade curricular da versão 004 do currículo de Medicina. A 24

professora Claudete informou que há seis disciplinas novas, sendo que duas já foram 25

aprovadas, a saber: Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e Internato Obrigatório de 26

Urgência e Emergência. Já as outras quatros serão submetidas ao crivo do NDE nesta 27

reunião e posteriormente serão levadas para deliberação no Colegiado de Curso. São elas: 28

Semiologia, Técnicas Operatórias, Fundamentos de Farmacologia Básica e Clínica e 29

Primeiros Socorros. Ressaltou, ainda, que todas as ementas foram encaminhadas aos 30

membros do NDE para apreciação com a devida antecedência. Logo a seguir, passou a 31

palavra aos docentes Márcia Sales e Ricardo Mendes, que apresentaram a ementa de 32

Semiologia e destacaram a importância da disciplina para a formação acadêmica dos 33

discentes e o quanto essa mudança será positiva para o currículo da Medicina da UFF. O 34

conteúdo de Semiologia será dividido em dois semestres, o 4º e o 5º período, de modo 35

que poderá ser trabalhado com mais calma no decorrer de dois períodos. A professora 36

Lilian sugeriu que a disciplina dialogue com Trabalho de Campo Supervisionado (TCS 37

II-D), tendo em vista o caráter de campo da mesma.  O discente Yuri ressaltou a questão 38

da anamnese. Segundo ele, na sua época isso era feito apenas com os pacientes do HUAP, 39

com pacientes internados, o que era um problema, e sugeriu que já que a disciplina possui 40

um diálogo prático, que ele seja feito em rede. Logo a seguir o professor Fernando Barros 41

apresentou a ementa da disciplina Técnicas Operatórias, que atualmente é optativa e 42

agora será oferecida como obrigatória. O professor destacou a importância da disciplina 43

para a formação médica em geral, independentemente de o discente ter ou não interesse 44

pela área cirúrgica como especialidade médica.  Afinal, trata-se de uma disciplina que 45

aborda temas gerais (e não temas específicos de cirurgião) como acesso venoso, sutura, 46

curativo etc. O discente Yuri questionou sobre a oferta de material aos estudantes e a 47

professora Claudete esclareceu que tal atribuição é incumbência da Faculdade de 48

Medicina, a qual já está ciente dessa demanda. A professora Christiane Bretas apresentou 49

a ementa da disciplina Fundamentos de Farmacologia Básica e Clínica, a qual possuirá 50

a carga horária de 30 horas. Por fim, a professora Claudete apresentou a ementa da 51

disciplina de Primeiros Socorros, a qual será ministrada no 2º período e terá a seguinte 52

carga horária: 30 horas, sendo 15 práticas e 15 teóricas. O discente Yuri afirmou gostar 53

da disciplina, mas salientou que fica preocupado com o fato de ser ministrada no 2º 54

período. A professora Moema Guimarães demostrou a mesma preocupação, tal como a 55

professora Lilian, a qual ainda destacou que a disciplina não dialoga com o restante do 56

currículo. O professor Albino Júnior discordou desse posicionamento e salientou que é 57

fundamental que essa disciplina seja ministrada logo no início do curso, visto que se trata 58

de ensinamentos básicos, e informou que inclusive já lecionou a disciplina em tela no 59

curso de Odontologia da UFF em Friburgo, justamente no início do curso. Segundo ele, 60

é preciso diferenciar primeiros socorros de emergência médica. A professora Claudete 61

destacou que em outras Universidades a disciplina é ministrada logo no 1º período. Pauta 62

3. Discussão das ementas das disciplinas vigentes com a manutenção/inserção do 63

conteúdo de cuidados paliativos/terminalidade da vida. A professora Claudete 64

informou as sete disciplinas que já abordam/abordarão esse conteúdo: Trabalho de 65

Campo Supervisionado I -A, Saúde e Sociedade I, Trabalho de Campo Supervisionado 66

II-B, Saúde e Sociedade IV, MIAI II, MIAI IV e Internato Obrigatório de Pediatria. 67

Houve a manutenção/inserção desse tópico nas ementas, haja vista as disciplinas Trabalho 68

de Campo Supervisionado I -A, Saúde e Sociedade I, Trabalho de Campo Supervisionado 69

II-B e Saúde e Sociedade IV já abordarem essa temática, e as disciplinas de MIAI II, 70

MIAI IV e Internato Obrigatório de Pediatria passarão a abordar o tema a partir de 2025.1. 71

Pauta 4. Formação Médica para PCDs (pauta a ser apresentada pelos 72

representantes discentes do DABT). A professora Claudete passou a palavra aos 73

discentes para apresentação da pauta. O discente Yuri falou da importância de não só 74

identificar os discentes como também sistematizar suas demandas para buscar, na medida 75

do possível, atendê-las, como por exemplo a questão de bolsas, salas sensoriais, provas 76

adaptadas etc. Ressaltou, ainda, a questão do capacitismo e posteriormente passou a 77

palavra ao discente Kaio Lyra, o qual destacou a questão da adaptação dos alunos PCD 78

(pessoas com deficiência) ao curso. Segundo ele, muitas pessoas, erroneamente, acham 79

que a adaptação significa “facilitar” o curso de Medicina para os alunos PCD, e na 80

verdade não se trata disso. Trata-se de buscar equiparar todos os discentes de uma mesma 81

turma, para que eles possam ter as mesmas oportunidades, além de prepará-los para o 82

mercado de trabalho. A professora Claudete agradeceu a participação do aluno Kaio Lyra 83

e ressaltou a importância dos alunos PCD serem identificados desde o início do curso, 84

justamente para que eles possam ter suas necessidades minimamente atendidas, com o 85

objetivo de garantir a sua permanência no curso. Pauta 5. Informes gerais. A professora 86

Claudete explicou como provavelmente será a questão da migração/equivalência de 87

disciplinas para o currículo novo, e salientou que isso será detalhado e esclarecido em 88

futuro próximo, inclusive com base na legislação vigente, e que convidará o Sr. Gilmar 89

de Almeida Lima, diretor da DAC (Divisão de Apoio Curricular) para estar presente na 90

ocasião a fim de que as dúvidas do grupo possam ser dirimidas. Sem mais assuntos a 91

tratar, a reunião foi encerrada. 92

 93

 94

Profa Claudete A. Araújo Cardoso – SIAPE 1458469  95

Coordenadora do curso de Medicina da UFF96

 97